de ter sido escriturado o crédito proveniente do inventário de mercadorias em estoque no final 
do exercício de 2014, esse crédito já existia, proveniente dos recolhimentos de ICMS feitos por 
antecipação a cada importação, desde 2008 até 2015, conforme relatórios extraídos do site da 
própria SEFAZ, onde encontramos um montante de R$609.035,35 (seiscentos e nove mil, trinta e 
cinco reais e trinta e cinco centavos) – ANEXOS VII a XIV. E neste momento solicita-se que se 
atente às determinações do art. 29 da Lei nº 7014/96”. 

Em face do exposto, requer a improcedência da autuação e a revisão do parecer do auditor fiscal 
sobre a compensação do crédito tributário.